
  

____________________________________________________________________________________ 

Pag.1 

 

 

 
 

COMUNE DI RIBERA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 

2° SETTORE – INFRASTRUTTURE 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 713 DEL 16.12.2025 

 

OGGETTO: Approvazione P.F.T.E. dei lavori di “Ripristino della sede stradale a seguito di frana in 

località regia trazzera Acqua dei Malati” 

 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 

 

Premesso 

che, nell’ambito dell’approvazione del programma Triennale dei lavori Pubblici 2025/2027 (delibera di 

C.C. n. 18 del 25/03/2025)il Consiglio Comunale per l’intervento di cui in oggetto ha dato mandato 

all’amministrazione di procedere all’imposizione del vincolo preordinato all’esproprio sulle aree da 

espropriare mediante approvazione del progetto in conferenza dei servizi ai sensi dell’art. 10, comma 1, 

del D.P.R. n. 327/2001; 

che con nota PEC prot. n 10206 del 30/04/2025 (Allegato 1) è stata indetta una conferenza dei servizi 

decisoria ai sensi dell’art. 14, comma 2, della legge 241/1990 e s.m.i., da effettuarsi in forma semplificata 

ed in modalità asincrona ex art. 14-bis, della legge n. 241/1990 per l’approvazione del progetto di cui in 

oggetto; 

che la predetta nota PEC è stata pubblicata all’albo Pretorio Comunale nella sezione “Avvisi Bandi e 

Gare”; 

che nella stessa nota PEC è stato dato atto che l’approvazione del progetto in conferenza dei servizi 

avrebbe comportato l’opposizione del vincolo preordinato all’esproprio e la dichiarazione di pubblica 

utilità ai sensi del combinato disposto degli articoli 10, comma 1 e 12, comma 1 del D.P.R. n. 327/2001 

e ss.mm. e ii;  

che alla Conferenza sono stati coinvolti i soggetti interessati dagli espropri e le seguenti amministrazioni 

chiamate ad esprimere parere: Soprintendenza dei Beni Culturali; Assessorato Territorio ed Ambiente; 

Consorzio di Bonifica Agrigento 3; Ufficio del Genio Civile di Agrigento; Siciliacque spa; ASP di Agrigento 

distretto di Ribera; Servizio Urbanistica del Comune di Ribera;  

che sono pervenuti i seguenti pareri e note:  

 Parere ASP di Agrigento – Distretto Sanitario di Ribera prot. n. 88123 del 29/05/2025, 

FAVOREVOLE(Allegato 2); 

 nota prot.. n 68292 del 30/05/2025 del genio Civile di Agrigento, con la quale comunica che non 

può esprimere alcun parere di fattibilità sismica in quanto il progetto non è corredato dallo 

studio geologico di supporto delle soluzioni progettuali adottate (Allegato 3); 

 Parere Consorzio di Bonifica 3 Agrigento prot. n. 2856 del 30/05/2025, FAVOREVOLE con 

prescrizioni(Allegato 4); 

 Parere Siciliacque prot. n. 001-1213656 del 07/07/2025, FAVOREVOLE con prescrizioni(Allegato 

5); 

 Parere della Soprintendenza dei Beni Culturali e Ambientali di Agrigento prot. n 7844 del 

05/08/2025, FAVOREVOLE con prescrizioni(Allegato 6); 



  

____________________________________________________________________________________ 

Pag.2 

 

 nota del 16/09/2025 prot. n. 64138, l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente, ha comunicato 

“………….qualora gli eventuali interventi da porre in essere, dovessero richiedere la sola 

valutazione di incidenza, per la presenza di siti di natura 2000 o aree naturali protette, si dovrà 

fare riferimento a quanto previsto dal D.A n. 36 del 14/02/2022 così come modificato dal D.A. n. 

237 del 29/02/2023” (Allegato 7); 

 Verbale della Commissione Consultiva per la Verifica della Valutazione di Incidenza del 

21/10/2025 con Parere positivo(Allegato 8); 

 Determina dirigenziale n. 593 del 27/10/2025 (Allegato 9) di conclusione positiva del 

procedimento di Valutazione di Incidenza Ambientale (VINCA) di cui al Verbale del 21/10/2025 

della Commissione Consultiva per la Verifica della Valutazione dell’Incidenza del 21/10/2025, ai 

sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 e ss.mm.ii. e D.A. n. 36/2022 e s.m.i.; 

 

Ritenuto di potere prescindere del parere del genio civile in considerazione del fatto che allo stesso Ente 

sarà sottoposto il progetto esecutivo completo di tutti gli elaborati previsti corredato dagli elaborati di 

rito. 

Preso atto che, i soggetti interessati dagli espropri non hanno presentato alcuna 

osservazione/opposizione; 

 

Ritenuto, pertanto, che ci siano le condizioni per approvare il progetto di che trattasi con le prescrizioni 

impartite dal Consorzio di Bonifica 3 Agrigento, da Siciliaacque e dalla Soprintendenza dei Beni Culturali e 

Ambientali di Agrigento.  

 

Considerato che ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n 327/2001, l’approvazione del progetto di fattibilità 

tecnico-economica da parte della conferenza dei servizi, comporta l’apposizione del vincolo preordinato 

all’esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 12, comma 1, lett. 

a) del DPR 327/2001; 

 

P.Q.S. 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 38, comma 10 del D.Lgs n 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 14-bis della 241/90 e 

s.m.i. 

DETERMINA 

1) di approvare definitivamente il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica dei lavori di “Ripristino 

della sede stradale a seguito di frana in località Regia Trazzera Acqua dei Malati” con le 

prescrizioni impartite dal Consorzio di Bonifica 3 Agrigento, da Siciliacque e dalla Soprintendenza 

dei Beni Culturali e Ambientali di Agrigento; 

2) di dare atto che l’approvazione del progetto di che trattasi equivale ad apposizione del vincolo 

preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 10, comma 1 del D.P.R. 327/2001 e art. 12, comma 1, lett. a) del DPR 327/2001; 

3) di dare atto dell’immediata efficacia del progetto di che trattasi ai sensi dell’art. 14-quater, 

comma 4 della legge 241/1990; 

4) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune e di notificare lo 

stesso alle ditte interessate dagli espropri e alle Amministrazioni coinvolte nel presente 

procedimento. 

Ribera, 16/12/2025 

Il Responsabile del Procedimento – RUP 

 F.to (Arch. Giovanni Tinaglia) 

 

Il Dirigente del 2° Settore 

         F.to (Ing. Salvatore Ganduscio) 


